
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

Direzione Politiche del Personale

ATTO N. DD 4824 21/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: MODIFICA PARZIALE ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4398
DEL  12/09/2025  E  AUTORIZZAZIONE  AI  DIPENDENTI  MASSARO
GIUSEPPE  E  CHIOVARI  DOMINIC  DELLA  DIREZIONE  VIABILITA',  A
PARTECIPARE AL CORSO DI FORMAZIONE IN MODALITA' E-LEARNING
FAD  ASINCRONA  DELLA  DURATA  DI  N.  40  ORE,  SUL  TEMA  “LA
SICUREZZA E  I  RISCHI  NEI  CANTIERI”,  ORGANIZZATO  DA CENTRO
STUDI ATHENA. CIG:B83928DA04.

IL DIRETTORE

Vista  la  proposta  n.  515  /  2025 del  20/10/2025 del  Responsabile  di  Procedimento  Spalla Maria
Carmela

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche
ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento
non sussistono confitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli standard
procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in

Pag 1 di 7



ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

DETERMINA

Di approvare la proposta in calce con la narrativa, motivazione e proposta di dispositivo di cui alla
stessa, che della presente determinazione è parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che il presente provvedimento, a norma dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000
(TUEL) sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria, da parte del responsabile del Servizio finanziario.

Palermo, 21/10/2025

IL DIRETTORE (Direzione Politiche del Personale)
Firmato digitalmente da Antonio Calandriello

Pag 2 di 7



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

Direzione Politiche del Personale

PROPOSTA N. PDD 515 / 2025 20/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALEDETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: MODIFICA PARZIALE ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4398
DEL  12/09/2025  E  AUTORIZZAZIONE  AI  DIPENDENTI  MASSARO
GIUSEPPE  E  CHIOVARI  DOMINIC  DELLA  DIREZIONE  VIABILITA',  A
PARTECIPARE AL CORSO DI FORMAZIONE IN MODALITA' E-LEARNING
FAD  ASINCRONA  DELLA  DURATA  DI  N.  40  ORE,  SUL  TEMA  “LA
SICUREZZA E  I  RISCHI  NEI  CANTIERI”,  ORGANIZZATO  DA CENTRO
STUDI ATHENA. CIG:B83928DA04.

Il Responsabile di Procedimento Spalla Maria Carmela

nominata con Determina Dirigenziale n. 68680 del 05/09/2024, sottopone all’esame del Dirigente la
seguente  proposta  di  Determinazione  Dirigenziale.  A tal  fine,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui
all’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione
della presente proposta di decreto non si trova in conflitto di interessi, anche potenziale.

Premesso che:

• il  Dirigente della Direzione Viabilità ha richiesto l'iscrizione di n. 5 dipendenti  al  corso di
formazione di 120 ore per “Coordinatore per la sicurezza nei cantieri” in modalità sincrona.
Tale corso è ritenuto essenziale per garantire il mantenimento dei requisiti professionali e la
piena competenza nella gestione della sicurezza in cantiere,  come richiesto dalla normativa
vigente;

• la Direzione Politiche del Personale, per l'affidamento del servizio di formazione, ha condotto
un'indagine di mercato e richiesto n. 4 preventivi, di cui tre sono stati riscontrati e depositati
agli atti d'ufficio ;

• con determinazione dirigenziale n. 4398 del 12/09/2025, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)
del Codice degli appalti (D.Lgs. n. 36/2023),  è stato affidato il servizio di formazione alla
società  Centro  Studi  Athena  s.r.l.  contestualmente,  è  stata  autorizzata  la  partecipazione  al
percorso  formativo  richiesto  per  i  dipendenti  della  Direzione  Viabilità:  Sigg.ri  Agostaro
Salvatore, La Torre Alessandro, Massaro Giuseppe, Pitarresi Giuseppe e Vallelunga Davide.

• con la medesima determinazione dirigenziale, è stato impegnato l'importo complessivo di €
2.450,00 sul capitolo 119302/1 (conto finanziario 1.03.02.04.04) denominato “spese per attività
formative” del bilancio di previsione 2025/2027 – annualità 2025, assegnato al centro di spesa

Pag 3 di 7



“Direzione Politiche del Personale”;

• successivamente, con nota prot. n. 69145 del 22/09/2025, il Dirigente della Direzione Viabilità
ha  comunicato  che  l'Ing.  Massaro  Giuseppe  era  stato  inserito  erroneamente  tra  i  cinque
dipendenti  destinatari  del  corso  di  120  ore,  necessitando  in  realtà  di  un  aggiornamento
quinquennale della durata di 40 ore;

• inoltre,  con  mail  del  03  settembre  2025,  in  considerazione  della  nuova  assegnazione  del
dipendente  Sig.  Chiovari  Dominic  presso  la  Direzione  Viabilità,  è  stata  comunicata  la
possibilità di integrare la partecipazione di quest'ultimo a un corso di aggiornamento di 40 ore.

Rilevato che  si  rende  necessario  procedere  a  una  “modifica  in  corso  di  esecuzione”  (CIG:
B83928DA04)  dell'affidamento  per  il  corso  di  formazione,  al  fine  di  adeguare  il  monte  ore
formativo e il numero dei partecipanti come segue, nel rispetto dell'art. 120 del D.Lgs. 36/2023 che
consente modifiche non sostanziali:

• il corso di 120 ore sarà erogato per quattro dei cinque dipendenti originariamente previsti.

• il quinto dipendente originario (Ing. Massaro Giuseppe) parteciperà unicamente al modulo di
aggiornamento di 40 ore.

• a tale modulo di aggiornamento di 40 ore sarà aggiunto un ulteriore dipendente (Sig. Chiovari
Dominic).

Dato atto che:

• a seguito di richiesta (prot. n. 71592 del 03/10/2025), è stato acquisito un preventivo di spesa
per  il  corso  di  aggiornamento  di  40  ore  dal  quale  si  evince  che  il  costo  per  partecipante
ammonta a € 129,00;

• le  quote  di  partecipazione  per  n.  2  dipendenti  al  corso  di  aggiornamento  ammontano
complessivamente a € 258,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72, richiamato
dall’art. 14, comma 10, della L. 537/93).

• l'intervento formativo rientra nelle previsioni del Piano Triennale di Formazione 2025/2027,
approvato con Decreto del Sindaco della Città Metropolitana n. 75 del 28/03/2025, che include
attività a contenuto tecnico-specialistico da attuarsi mediante partecipazione a corsi esterni.

• il corso di aggiornamento sulla sicurezza e i rischi nei cantieri, della durata di 40 ore, prevede
una formazione mirata, svolta da più docenti, sui seguenti argomenti principali:

1. Le Responsabilità del Coordinatore
2. Organizzazione del Cantiere
3. Esempi di PSC
4. Le procedure ispettive e la disciplina sanzionatoria
5. Aggiornamenti normativi e orientamenti giurisprudenziali
6. Attrezzature di lavoro
7. I dispositivi di protezione individuale – DPI
8. I DPI di terza categoria e i lavori in quota
9. I DPI di terza categoria e protezione delle vie Respiratorie
10.Luoghi di Lavoro
11.Rischio rumore
12.Rischio Vibrazione
13.Rischi connessi alle bonifiche di amianto
14.Microclima

Pag 4 di 7



15.Tecniche di comunicazione e di lavoro di gruppo.

• Test finale.

Valutato che:  la proposta formativa è stata favorevolmente accolta dal Dirigente della Direzione
Politiche del Personale.

Ritenuto necessario: procedere a una variazione dell'importo contrattuale in diminuzione, a seguito
della  riduzione  di  un  dipendente  dal  percorso  formativo  di  120  ore  e  dell’inserimento  di  due
dipendenti nell’aggiornamento di 40 ore.

Rilevato che:

• L'importo contrattuale iniziale, pari a € 2.450,00, è rideterminato a un importo complessivo di
€ 2.218,00. Tale importo è esente IVA, ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/72 e dell'art. 14,
comma 10, della Legge n. 537/93."

• L’impegno di spesa, già assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 4398 del12/09/2025,
trova copertura finanziaria nel capitolo 119302/1 (conto finanziario 1.03.02.04.04), denominato
'Spese per attività formative', del Bilancio di Previsione 2025/2027 – annualità 2025, assegnato
al Centro di Spesa 'Direzione Politiche del Personale'."

• Per garantire la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al rapporto contrattuale, è stato
attribuito il CIG: B83928DA04.

Dato atto che:

• l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa e la
conformità a leggi, statuto e regolamenti è stata verificata.

• per  il  presente provvedimento sono stati  rispettati  i  tempi procedimentali  e non sono state
riscontrate anomalie.

• è  stata  accertata  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  fini  del  controllo
preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’articolo  147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000.  Il  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
provvedimento.

Visti:

• Regolamento della Città Metropolitana di Palermo;

• Statuto della Città Metropolitana di Palermo;

• La  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e  successive
modifiche ei integrazioni.;

• La L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifche ed integrazioni.;

• Il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.aa.ii.;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  della  Città  Metropolitana  di  Palermo (Deliberazione  del
Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019);

• La Delibera del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio Metropolitano n. 5 del
24/01/2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025/2027 (DUP).;

Pag 5 di 7



• La Delibera della Conferenza Metropolitana n. 02/2025 del 31/01/2025, con cui è stato
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027.;

• Il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 13 del 13/02/2025, con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 e successive variazioni.;

• Il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 75 del 28/03/2025, con il quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.) e successive modifiche.;

• Il D.Lgs. n. 267/2000;

• La L.R. n. 7/2019;

• La L.R. n. 48/91;

• La L.R. n. 23/98;

• La L.R. n. 30/00.;

  PROPONE

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1. DI MODIFICARE in corso di esecuzione, ai sensi e nei limiti dell'art.  120 del D.Lgs. n.
36/2023, il contratto di affidamento (CIG: B83928DA04) relativo al corso di formazione per
“Coordinatore per la Sicurezza nei cantieri”, al fine di rimodulare il monte ore e il numero dei
partecipanti come segue:

◦ Il corso di 120 ore sarà erogato per quattro dei cinque dipendenti originariamente previsti.

◦ Il quinto dipendente originario (Ing. Massaro Giuseppe) parteciperà unicamente al modulo
di aggiornamento di 40 ore.

◦A tale  modulo di  aggiornamento di  40 ore sarà aggiunto un ulteriore dipendente (Sig.
Chiovari Dominic).

2. DI  CONFERMARE l’affidamento  del  servizio  di  formazione,  con  le  modifiche  sopra
richiamate, alla società Centro Studi Athena s.r.l., con sede in Via Andrea Mantegna, n. 33 -
92018 – Santa Margherita Belice - P. IVA 92018020849.

3. DI AUTORIZZARE la partecipazione dei n. 2 dipendenti interessati (Massaro Giuseppe e
Chiovari Dominic) al corso di formazione sulla sicurezza e i rischi nei cantieri,  erogato in
modalità e-learning (FAD asincrona), della durata di 40 ore.

4. DI DARE ATTO che, a seguito della rimodulazione dell’affidamento, l'importo complessivo
da corrispondere al Centro Studi Athena s.r.l. ammonta a € 2.218,00 (a fronte di un impegno
iniziale di € 2.450,00 assunto con D.D. n.4398 del 12/09/2025). Tale somma è esente IVA ai
sensi dell’art. 10 del DPR 633/72 e dell’art. 14, comma 10, della L. 537/93.

5. DI IMPEGNARE E DARE ATTO che la spesa di € 2.218,00 trova copertura finanziaria nel
capitolo  119302/1 (conto  finanziario  1.03.02.04.04),  denominato  “spese  per  attività
formative”,  del  bilancio di previsione 2025/2027 – annualità  2025, assegnato al  Centro di
spesa  “Direzione  Politiche  del  Personale”  (Codice  Identificativo  Ufficio  C68LJZ  –  CIG:
B83928DA04).

6. DI  DEMANDARE a  successivo  atto  l’adozione  del  provvedimento  di  liquidazione della
somma di € 2.218,00 al Centro Studi Athena s.r.l., a seguito del ricevimento della regolare
fattura elettronica intestata all’Ente.

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Direzione Ragioneria Generale, per gli

Pag 6 di 7



adempimenti di competenza.
8. DI  DARE  ATTO che,  ai  fini  della  pubblicità  e  trasparenza  amministrativa,  il  presente

provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni e sul sito istituzionale
dell’Ente, Sezione Trasparenza, ai sensi dell'art. 18 della L.R. 22/2008 e ss.mm.ii. 

 

Palermo, 20/10/2025

Il Responsabile di Procedimento
 Spalla Maria Carmela 

Pag 7 di 7



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_50415789 Data richiesta 27/08/2025 Scadenza validità 25/12/2025

Denominazione/ragione sociale CENTRO STUDI ATHENA S.R.L.

Codice fiscale 92018020849

Sede legale VIA MANTEGNA, 33 92018 S.MARGHER. BELICE (AG)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

Direzione Ragioneria Generale

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

PROVVEDIMENTO NUMERO ESITO DEL VISTO DATA
DETERMINAZIONE

DIRIGENZIALE
ATTO N. DD 4824 POSITIVO 22/10/2025

STRUTTURA Direzione Politiche del Personale

OGGETTO 
PROVVEDIMENTO

MODIFICA PARZIALE ALLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 4398 DEL 12/09/2025 E AUTORIZZAZIONE AI
DIPENDENTI MASSARO GIUSEPPE E CHIOVARI DOMINIC 
DELLA DIREZIONE VIABILITA', A PARTECIPARE AL CORSO 
DI FORMAZIONE IN MODALITA' E-LEARNING FAD 
ASINCRONA DELLA DURATA DI N. 40 ORE, SUL TEMA "LA 
SICUREZZA E I RISCHI NEI CANTIERI", ORGANIZZATO DA 
CENTRO STUDI ATHENA. CIG:B83928DA04.

VISTO

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della
spesa  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  e.267  del
18/08/2000.

  

MOTIVAZIONE PARERE

Tenuto conto delle valutazioni tecnico-amm.ve del Dirigente.

PROG. 3325/25

OGVAS 271591/25 ALL'OGSPE 1162/25

IMP. 5031/25

PRESCRIZIONI

Il Direttore 
Responsabile del Servizio Finanziario

Fto digitalmente da Sante Emanuele Russo
per Massimo Bonomo


		2025-10-21T13:27:51+0200
	ANTONIO CALANDRIELLO


		2025-10-22T23:02:27+0000
	Timestamp-1


		2025-10-22T11:42:58+0200
	SANTE EMANUELE RUSSO


		2025-10-23T23:01:19+0000
	Timestamp-1




